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Anotace

Tato práce se zabývá dnešními možnostmi automatického rozpoznávání na mobilních

zařízeních. Cílem je zanalyzovat možné přístupy pro rozpoznávání na mobilních zařízeních a

vytvořit webovou aplikaci v HTML 5 a aplikaci pro Android. Dále jsou aplikace otestovány

pomocí připravených testovacích nahrávek. Nahrávky jsou pořízeny jednou v nazarušeném

domácím prostředí a podruhé ve venkovním zarušeném prostředí. Nahrávky jsou namluveny

celkem od třech lidí. V závěru práce se zabýváme porovnáním výsledků jednotlivých přístupů

pomocí programu HTK HResults.

Klíčová slova

Google ASR, HTML 5, automatické rozpoznávání řeči, Android, mobilní zařízení, Web

Speech API

Abstract

This thesis deals with possibilities of today’s automatic speech recognition on mobile devices.

The aim is to analyze the possible approaches for recognition on mobile devices and create web

application in HTML 5 and application for Android. The recordings are recorded once in a quiet

home environment and for the second time in a noisy outdoor environment. Three people had

their voices recorded for the purpose of the project. This project, in summation, compares the

results of different approaches using HTK HResults.
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1. Úvod
Tato práce se zabývá problematikou automatického rozpoznávání řeči konkrétně na

mobilních zařízeních. Jsou prozkoumány aktuální možné přístupy v této oblasti. Má práce bude

pojednávat zejména o možnostech automatického rozpoznávání pomocí Google nástrojů.

Rozpoznávání pomocí Google nástrojů je vybráno z důvodu, že sám Google je velkým

propagátorem této problematiky a na dnešní poměry vykazuje kvalitní výsledky rozpoznávání.

Neméně důležitým faktem je, že Google umožňuje veřejnosti jeho nástroje využívat. Vybrané

přístupy jsou mezi sebou otestovány. Dále jsou vytvořeny dvě aplikace pro mobilní zařízení,

kdy v prvním případě se jedná o aplikaci určenou pro zařízení Android a ve druhém případě se

jedná o HTML 5 aplikaci.

Pro testování rozpoznávání jsou připraveny sady textových příkladů různého zaměření.

Jedním z cílů práce je otestovat rozpoznávače na širokém spektru příkladů, aby vypovídající

hodnota výsledků rozpoznávání byla co nejvyšší. Textové podklady můžeme rozdělit na obecné

věty a věty specifického charakteru jako jsou například názvy ulic v Plzni. Nahrávky pro

testování byly zaznamenány celkem dvěma ženskými hlasy a jedním mužským. Protože

mobilní telefony či jiná zařízení nosíme běžně pořád u sebe, tak byly nahrávky zaznamenány

celkem dvakrát. Jednou v domácím ničím nerušeném prostředí a podruhé v zarušeném

venkovním prostředí. Vyhodnocení výsledků rozpoznávání je provedeno v programu HTK

HResults, kde bylo nutné nahrávky nejprve anotovat. Dále jsou pořízené nahrávky otestovány

jednou pro Google rozpoznávač a podruhé jsou otestovány v rozpoznávači ZČU LVSCR.

Jednotlivé výsledky rozpoznávání a přístupy jsou celkově zhodnoceny v samotném závěru

práce.
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2. Automatické rozpoznávání řeči

Automatické rozpoznávání řeči (ASR – Automatic Speech Recognition) je systém, který

umožňuje spojitě rozpoznávat mluvená slova či celé věty a poté zapsat výsledek do textové

podoby. ASR pracuje se statistickými metodami (HMM – Skryté Markovovy modely).

Rozpoznávání slov je možné jen takových, které systém již zná. Cílem automatického

rozpoznávání řeči je 100% přesnost v rozpoznávání, nezávislost na řečníkovi a použitých

slovech, použitém akcentu a hlasitostí či okolním šumem. V dnešní době v případě, že je systém

natrénován na konkrétního řečníka a je použit velký slovník, je přesnost velmi vysoká.

Obr. 1: Schéma automatického rozpoznávání řeči [1].

2.1. Úlohy automatického zpracování řečového signálu

2.1.1. Dialogový systém

Tento systém funguje na principu komunikace s uživatelem přirozeným jazykem

pomocí dialogu. Uplatnění nachází v telefonních automatech, které jsou propojeny

s databázovým serverem. Tyto systémy používají TTS (text to speech) a ASR (Automatic

Speech Recognition) [9].

2.1.2. Verifikace řečníka

Tento systém má za úkol rozpoznat daného řečníka a podle toho se rozhodnout o přijetí

nebo odmítnutí dané osoby. Tento systém nachází uplatnění v bankovním sektoru nebo

v síťových systémech. Systém řeší problém přiřazení správné osoby. Snaží se najít pokud

možno co nejpřesnější shodu s daným vzorkem [9].
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2.1.3. Rozpoznávání jazyka

Systém se snaží rozpoznat daný jazyk buď pomocí fonémického/fonetického významu,

nebo uplatní všechny rozpoznávače na danou řeč najednou a podle toho, který jazyk dosáhnul

nejvyššího počtu rozpoznaných slov pro daný jazyk a rozhodne o tom, jaký byl použit jazyk

[9].

2.1.4. Rozpoznávání izolovaných slov

Tyto systémy jsou vytvořeny pro rozpoznávání pouze izolovaných slov a s tím souvisí

i vyšší úspešnosti rozpoznávání. Takovéto rozpoznávače najdeme například v automobilovém

průmyslu, kdy řidič může jednoduchými pokyny ovládat např. navigaci či handsfree a může se

tak věnovat bezpečně řízení [9].

2.1.5. Rozpoznávání spojité řeči

Zatím nejsložitější způsob rozpoznávání řeči je rozpoznávání kontinuální rozpoznávání,

kterým se v této práci budeme nejvíce zabývat. V praxi toto rozpoznávání může být uplatněno

např. titulkování „živých“ pořadů nebo u spojitého diktátu [3]. Schopností těchto systému je

např. nezávislost na řečníkovi a robustnost rozpoznávání v případě rušivých elementů jako je

šum. Společnost Google je v posledních letech významným průkopníkem v této oblasti a nabízí

pro vývojáře rozhraní pro testování rozpoznávače.

2.2. Závislost na řečníkovi

Systémy automatického rozpoznávání můžeme rozdělit do dvou základních skupin.

První skupinou jsou systémy, které jsou takzvaně závislé na řečníkovi. Tyto systémy analyzují

specifický hlas konkrétního řečníka a tyto poznatky poté využívá při rozpoznávání mluvené

řeči. Výsledky těchto systémů jsou zpravidla velmi přesné, ale je nutné dostatečně, zpravidla

použitím několika hodin nahrávek, natrénovat hlas konkrétního řečníka. Druhou skupinou jsou

systémy nezávislé na řečníkovi. Takovéto systémy mají modely natrénované od velkého počtu

řečníků. Nedosahují tak dobrých výsledků jako systémy závislé na řečníkovi. Existují tedy

metody, které se dokážou přizpůsobit na jednotlivého řečníka [4].

2.3. Metody rozpoznávání

2.3.1. Metoda DTW

Metoda DTW (dynamické borcení času) se využívá při porovnávání krátké promluvy,

nebo izolovaných slov. Je nutné mít databázi vzorů pro danou promluvu a s touto probíhá

porovnávání. Tato metoda se nejvíce hodí pro rozpoznávání izolovaných slov. Problém při

rozpoznávání slova je při této metodě u stejného řečníka takový, že se neliší ve frekvenční
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oblasti, nýbrž v časování a metoda se tak snaží zkracovat či prodlužovat jednotlivé úseky

signálu tak, aby byl rozdíl v porovnávání signálů pokud možno co nejmenší [4].

2.3.2. Statistický přístup

Nejčastěji momentálně používanou metodou pro rozpoznávání řeči jsou tzv. HMM

(skryté Markovské modely), které obsahují skryté stavy. Tato metoda vychází ze statistického

přístupu s konečným počtem stavů. Signál je charakterizován jako soubor vektorů s příznaky.

Řečový signál je možné rozumět jako po částech stacionární signál. Tato metoda se nejvíce

využívá při rozpoznávání kontinuální řeči. Při rozpoznávání izolovaných slov se řečník více

soustředí na výslovnost a nedochází např. ke spodobě slov [4].

2.4. Vyhodnocení systémů ASR

Pro vyhodnocení výsledků rozpoznávání byl použit program HTK Speech Recognition

Toolkit. Tento program je licencován Cambridgeskou univerzitou a je volně ke stažení na

internetu [5]. Konkrétně se jedná o balík menších programů pro rozpoznávání řeči a zpracování

výsledků. Pro naše účely tak byl použit program HTK HResults. Při vypočítání celkového

procenta správně rozpoznaných slov program používá následující vzorce:


[…]


zvukový záznam, který můžeme použít pro další testování, ať už pro námi provedené

vyhodnocení v ZČU LVCSR, nebo pro jiné účely. Toto je vyřešeno v HTML 5 aplikaci. Tento

problém se objevil v průběhu řešení práce, kdy je problém nejprve nahrát zvukový záznam a

ten poté odeslat na servery Googlu pro zpracování výsledku, aniž bychom nebyli svázáni

omezujícími podmínkami, které limitují odesílání souborů na servery Googlu na

50/den. V jednotlivých aplikacích byly pomocí vytvořených textových podkladů zaznamenány

nahrávky celkově třech lidí v klidném a zarušeném prostředí. Tyto nahrávky byly dále

anotovány a pomocí programu HResults vyhodnoceny.
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Příloha č. 1

Kompletní seznam textových sad pro testování rozpoznávače

Obecné texty

10 vět ze zpráv

Dospělému pachateli hrozí v krajním případě trest odnětí svobody až na deset let.

Dálnice D2 ve směru na Brno byla v neděli několik hodin uzavřena.

K nehodě došlo před polednem zhruba na sedmém kilometru, kde vyjel řidič mimo silnici.

Už před třemi zavražděnými potomky mladá matka porodila dvě děti, o které se momentálně

stará jejich otec a ženin bývalý partner.

Jeden desetiletý pionýr zasedl ke stolu a začal psát osobní dopis adresovaný prezidentu

republiky Antonínu Zápotockému.

Na své si přijdou i menší návštěvníci, pro které bude nachystáno jedenáct komiksových

panelů.

Oceněním chceme zviditelnit ty, kteří svou každodenní činností zajišťují odbornou přípravu

mladé generace, ale také mnohdy rozhodujícím dílem přispívají k formování jejich osobnosti

Rozvoj moderních technologií dnes umožňuje pracovat v podstatě odkudkoli, kde je přístup k

internetu.

Byt mezitím v dražbě prodal exekutor, peníze jen tak tak stačily pokrýt dluh u banky.

Klienti bank v Česku by si měli dávat velký pozor na to, co na pobočce finančního ústavu

podepisují.

10 vět z SMS/mail

My taky v Lednici na Moravě. Jsme na zabíjačce.

Váš ověřovací kód Google je sedm osm pět tři dva devět.

Dobry den, převzali jsme do přepravy balík.

Předpokládaný termín doručení je osmnáctého druhý.

Upozorňujeme, že objednávkou domény není provedena její blokace či rezervace

dovolujeme si Vás upozornit, že se blíží konec výpůjční lhůty u níže uvedených titulů.

Vážení reprezentanti, věnujte pozornost tomuto mailu.

Tohoto turnaje se zúčastníte pod záštitou reprezentace

Službu jsme vám dnes aktivovali a účtovat vám ji začneme během nadcházejících 5 dnů.

Vážení studenti, zaktualizujte si prosím před začátkem semestru své osobní rozvrhy.

10 vět kulturní akce Praha

Výstava módní návrhářky Blanky Matragi.
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Nový muzikál v divadle Broadway je Mýdlový Princ.

Vstupenky na představení Fantom Opery.

Eva Holubová ve svém nejlepším představení Hvězda.

Otevírací doba ateliéru Josefa Sudka.

Centrum současného umění DOX představuje práci 12 předních fotografů

Jediné historické oděvy můžeme vidět v Uprum muzeum.

60. léta v přestavení Andy Warhol v Praze.

Mecenášský klub Národního divadla slaví páté narozeniny.

Central Group představuje galavečer v čele s Gottem, Šporclem a Laffitou.

Specifické texty

15 vět zadání data

Prvního první dva tisíce patnáct.

Minulý čtvrtek dopoledne

Na Nový rok

Pozítří ráno

Předevčírem

Na Tři krále

Loni v létě

Navečer třetího března

V následujících týdnech

Před deseti lety

Na Vánoce

Druhou adventní neděli

Na konci měsíce

Popozítří

Včera v noci

15 vět ulice Plzeň

Mikulášské náměstí – Klatovská třída

Americká – Chodské náměstí

Sirková - U trati

Náměstí Generála Píky – Radyňská
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Slovanská – Zborovská

Politických vězňů – Dobřanská

Vejprnická – Křimická

Nad ZOO – Na Chmelnicích

Kotíkovská – Elišky Krásnohorské

Studentská – Gerská

Plaská – U Velkého rybníka

Na Roudné – Zábělská

Popelnicová – Hřbitovní

V Malé Doubravce – Ke Špitálskému lesu

Rokycanská – Živnostenská

15 vět město - město ČR

Z Prahy do Plzně

Z Žatce do Pardubic

Z Českých Budějovic do Tábora

Z Příbrami do Brna

Z Opavy do Ostravy

Z Písku do Prachatic

Z Valašského Meziříčí do Kopřivnice

Z Pelhřimova do Humpolce

Z Vodňan do Českého Krumlova

Z Hradce Králové do Moravské Třebové

Z Poděbrad do Slanýho

Z Mariánských lázní do Karlových Varů

Z Aše do Stříbra

Z Trutnova do České Lípy

Z Jihlavy do Břeclavi

15 vět sportovní osobnosti ČR a jejich sport

Jaromír Jágr – hokejový útočník

Petra Kvitová – tenistka

Roman Šebrle – desetibojař

Martina Sáblíková – rychlobruslařka
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Kateřina Neumannová – běžkyně na lyžích

Emil Zátopek – vytrvalostní běžec

Petr Jákl – judista

Petr Čech – fotbalový brankář

Josef Váňa – dostihový jezdec

Eva Samková – snowboardcrossařka

Ondřej Moravec – biatlonista

Jan Železný – atlet

Šárka Záhrobská – alpská lyžařka

Aleš Valenta – akrobatický lyžař

Pavel Nedvěd – fotbalový záložník