**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM****HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
Vedoucí BPZápadočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
[Signature]

Jméno bakaláře: Robin Popelka

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Rozpoznávání řeči na mobilních zařízeních

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy: Práce se věnuje problematice rozpoznávání mluvené řeči na mobilních zařízeních. Cílem práce bylo analyzovat možné technologie a přístupy k rozpoznávání řeči na mobilních zařízeních (telefony, tablety), ověřit možnosti a podmínky použití, připravit testovací promluvy, pořídit testovací data, anotovat je a vyhodnotit úspěšnost rozpoznávání. Jako cílová platforma byl zvolen operační systém Android, pro který byly vytvořeny testovací aplikace pro nahrávání a rozpoznávání. Robin Popelka pracoval samostatně, nastudoval potřebné znalosti, vyhodnotil jednotlivé přístupy, a popsal výhody, nevýhody a podmínky jejich použití.
Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: Luboš Šmídl, Ing., Ph.D.
Pracoviště vedoucího BP: KKY

4.6.2015

Datum

[Signature]
Podpis